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유등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 448,093,000

제1조 2025학년도 유등초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 448,093,000원으로 하며 세입

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 

2한인수 2025년 07월 22일 08시 53분 23초 전북특별자치도교육청 유등초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 416,425 261,880 154,545

1.지방교육행정기관이전수입 412,425 261,880 150,545

1.교육비특별회계전입금수입 412,425 261,880 150,545

1.교육비특별회계전입금 412,425 261,880 150,545

1.학교운영비전입금 233,686 250,912 -17,226 유치원기본운영비 : -721,000원 * 1개교 = -721,000

초등학교기본운영비 : 1,929,000원 * 1개교 = 1,929,000

초등학교경상운영비 : -13,311,000원 * 1개교 

=
-13,311,000

유치원경상운영비 : -5,123,000원 * 1개교 = -5,123,000

2.목적사업비전입금 178,739 10,968 167,771
(성립전_1추)교육복지우선지원사업(연계학교) 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 1학기 간식

비 : 4,968,000원 * 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)상반기시간제기간제교사인건비 : 

18,046,000원 * 1개교 =
18,046,000

(성립전_1추)상반기정규교사인건비 : 144,000

원 * 1개교 =
144,000

(성립전_1추)상반기시기간제4대보험 : 

2,340,000원 * 1개교 =
2,340,000

(성립전_1추)늘봄학교한시적기간제교사인건비

 : 13,807,000원 * 1개교 =
13,807,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교통합진단검사비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육과정연계독서교육지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)1분기 유아학비 : 2,250,000원 * 

1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 23,500,000원

 * 1개교 =
23,500,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,577,000원 * 1개교 =
1,577,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

6,100,000원 * 1개교 =
6,100,000

(성립전_1추)진로교육프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)마을체험기관활용학습 : 

3,690,000원 * 1개교 =
3,690,000

(성립전_1추)기초학력교과보충프로그램 : 

330,000원 * 1개교 =
330,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력교과보충프로그램 : 

5,049,000원 * 1개교 =
5,049,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)중위권교과보충운영비 : 

4,656,000원 * 1개교 =
4,656,000

(성립전_1추)교육발전특구늘봄학교시설보강비

 : 42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)잠복결핵감염검진비 : 156,000원 

* 1개교 =
156,000

(성립전_1추)수업나눔선도교사운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선비 : 7,000,000

원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)늘봄학교한시적정원외기간제교사

인건비 : 14,580,000원 * 1개교 =
14,580,000

(성립전_1추)늘봄학교한시적기간제교사4대보험

 : 1,588,000원 * 1개교 =
1,588,000

(성립전_1추)2분기유아학비(교육과정비) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2분기유아학비(추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)2분기유아학비(방과후교육과정비)

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

2.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)세계시민교육선도교사운영지원금

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.자체수입 27,643 16,024 11,619

1.학부모부담수입 24,604 15,704 8,900

1.수익자부담수입 24,604 15,704 8,900

1.급식비 24,604 15,704 8,900

1.급식비 24,604 15,704 8,900 교직원급식비 : 8,900,000원*1회= 8,900,000

2.행정활동수입 3,039 320 2,719

1.기타행정활동수입 3,039 320 2,719

1.이자수입 705 220 485

1.이자수입 705 220 485 이자수입 : 485,000원*1교= 485,000

2.기타행정활동수입 2,334 100 2,234

1.기타행정활동수입 2,334 100 2,234 기타행정활동수입 : 2,234,000원*1회= 2,234,000

3.기타수입 4,025 0 4,025
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과   목 경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,025 0 4,025

1.순세계잉여금 4,025 0 4,025

1.순세계잉여금 4,025 0 4,025

1.순세계잉여금 4,025 0 4,025 순세계잉여금(초) : 3,862,950원*1교= 3,863,000

순세계잉여금(유) : 161,420원*1교= 162,000

세입합계 448,093 277,904 170,189
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1.인적자원 운용 6,718 1,750 4,968

1.교직원 복지 및 역량강화 6,718 1,750 4,968

1.교직원역량강화 6,718 1,750 4,968

1.[초]직무연수 2,218 1,750 468

1.교직원복지비 2,218 1,750 468 퇴직교직원연수비 : 468,000원*1회= 468,000

2.[초]세계시민교육선도교사연

구회운영(보조금)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*1종*3회= 150,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사수당 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)협의회비 : 18,500원*10명*10

회=
1,850,000

3.[초]수업나눔선도교사운영(목

적)
500 0 500

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)수업컨설팅수당 : 20,000원

*21시간*1명=
420,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)협의회다과 : 10,000원*8명*1

회=
80,000

2.학생복지/교육격차 해소 50,732 53,372 -2,640

1.급식 관리 29,202 36,618 -7,416

1.학교급식운영 29,202 36,618 -7,416

1.[초]비조리교급식비 26,752 30,095 -3,343

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 1,248 0 1,248
학생우유급식비(자체) : 600원*16명*130일

=
1,248,000

4.전출금 24,604 29,195 -4,591
비조리교급식비(수익자) : 89,000원*10명

*10월=
8,900,000

무상급식비(경상) : -13,491,000원*1회= -13,491,000

2.[초]급식차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

3.[유]비조리교급식비(경상) 0 4,073 -4,073

1.전출금 0 4,073 -4,073
유치원무상급식비(경상) : -4,073,000원*1

교=
-4,073,000

2.보건관리 8,232 7,556 676

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,612 2,936 676
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 416 416 0

1.학생복지비 416 416 0

3.[초]보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]학교흡연예방(국

고)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)캠페인운영비 : 25,000원*10

종*1회=
250,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000원*25

종*1회=
250,000

6.[초]여학생위생용품(경상) 40 20 20

1.학생복지비 40 20 20 여학생위생용품 : 20,000원*1명= 20,000

7.[초]교직원건강관리(목적) 156 0 156

1.교직원복지비 156 0 156
(성립전_1추)잠복결핵검사비 : 156,000원

*1회=
156,000

2.학교환경위생관리 4,620 4,620 0

1.[초]먹는물관리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 13,298 9,198 4,100

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)개인상담프로그램운영(목적)

 : 40,000원*3명*3회=
360,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)집단상담프로그램운영(목적)

 : 10,000원*28명*3회=
840,000

(성립전_1추)사제동행멘토링(목적) : 

41,000원*5명*2회=
410,000
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(성립전_1추)위기학급지원(목적) : 15,000

원*13명*2회=
390,000

2.학생복지운영 11,298 9,198 2,100

1.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,018 9,018 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

2.연료비 6,070 6,070 0

3.기타공공요금 440 440 0

3.[초]에듀페이입학지원금(목

적)
2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)에듀페이입학지원금 : 

300,000원*7멷*1회=
2,100,000

3.기본적 교육활동 90,357 59,670 30,687

1.교과 활동 49,267 31,470 17,797

1.교과활동지원 15,295 3,860 11,435

1.[초]학습준비물구입 1,120 960 160

1.교육운영비 1,120 960 160 학습준비물(경상) : 40,000원*4명= 160,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,145 0 1,145
(성립전_1추)프로그램운영비 : 150,000원

*6학급=
900,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 50,000원*1

종*4회=
200,000

(성립전_1추)통합진단검사지원비 : 5,000

원*9명*1회=
45,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55 (성립전_1추)협의회비 : 55,000원*1회= 55,000

5.[초]통합진단검사(목적) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*8

명*1회=
40,000

6.[초]교과보충프로그램(목적) 5,379 0 5,379
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1.운영수당 5,379 0 5,379
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*10시간*1

명=
330,000

(성립전_1추)강사비 : 33,000원*153시간= 5,049,000

7.[초]중위권교과보충(목적) 4,656 0 4,656

1.운영수당 3,960 0 3,960 (성립전_1추)강사비 : 33,000원*120시간= 3,960,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)교원연수비 : 100,000원*3명

*1회=
300,000

3.교육운영비 396 0 396
(성립전_1추)프로그램운영비 : 11,000원*3

종*12회=
396,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,422 2,300 122

1.[초]교과운영 422 2,300 -1,878

1.교육운영비 422 2,300 -1,878 체육물품구입 : 20,500원*4종= 82,000

체육대회운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

각종대회출전비 : 10,000원*4명= 40,000

2.[초]학교체육활성화공모사업

(목적)
2,000 0 2,000

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)아신나강사비 : 35,000원*28

시간*1명=
980,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전_1추)아신나운영물품 : 46,500원

*10종*2회=
930,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)아신나협의회 : 45,000원*2종

*1회=
90,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 5,630 5,630 0

1.[초]교과운영 5,630 5,630 0

1.운영수당 3,440 3,440 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

6.유치원 교과활동 22,420 16,180 6,240

1.[유]유치원교과운영 17,920 16,180 1,740

1.운영수당 1,780 1,780 0
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2.교육운영비 16,140 14,400 1,740 체험학습운영 : 30,000원*6명*5회= 900,000

학습준비물 : 20,000원*6종*7회= 840,000

2.[유]유아학비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)방과후교육과정운영비 : 

200,000원*3개월=
600,000

(성립전_1추)방과후교육과정운영비 : 

200,000원*3개월=
600,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 400,000원

*3개월=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 400,000원

*3개월=
1,200,000

(성립전_1추)5세추가지원금 : 150,000원*3

개월=
450,000

(성립전_1추)5세추가지원금 : 150,000원*3

개월=
450,000

2.창의적 체험활동 41,090 28,200 12,890

1.자율·자치활동 7,890 4,200 3,690

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]기후변화교육(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]흙사랑교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마을체험기관활용학습(목

적)
3,690 0 3,690

1.교육운영비 3,690 0 3,690
(성립전_1추)마을체험비 : 369,000원*10회

=
3,690,000

2.현장체험학습활동 29,000 24,000 5,000

1.[초]현장학습 29,000 24,000 5,000

1.교육운영비 29,000 24,000 5,000 테마식현장학습 : 500,000원*10명= 5,000,000

3.동아리활동 1,700 0 1,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교내리그전운영물품(목적) : 

40,000원*5종*4회=
800,000

(성립전_1추)교내리그전간식비(목적) : 

10,000원*10종*2회=
200,000
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(성립전_1추)스포츠클럽(자전거)운영비(목

적) : 12,000원*5종*2회=
120,000

(성립전_1추)스포츠클럽(풋살)운영비(목

적) : 50,000원*5종*2회=
500,000

(성립전_1추)스포츠클럽(풋살)출전비(목

적) : 10,000원*4명*2회=
80,000

4.진로활동 2,500 0 2,500

1.[초]진로교육프로그램(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)4차산업체험운영 : 150,000원

*10종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)진로코칭및진로체험운영 : 

25,000원*10종*4회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 134,278 21,958 112,320

1.방과후학교 운영 127,460 16,140 111,320

1.방과후학교운영 1,730 1,730 0

1.[초]특기적성교육 1,730 1,730 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.유치원방과후과정운영 34,987 7,810 27,177

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,180 4,160 20

1.기간제근로자인건비 20 0 20
산재보험기관부담금(자체) : 2,000원*10월

=
20,000

2.운영수당 4,160 4,160 0

2.[유]방학중혼합급식지원(경

상)
2,100 3,150 -1,050

1.교육운영비 2,100 3,150 -1,050 방과후혼합급식지원 : -1,050,000원*1교= -1,050,000

3.[유]방과후시간제기간제교사

운영
22,607 500 22,107

1.기간제교원인건비 20,123 500 19,623
(성립전_1추)기간제교사인건비(목적) : 

18,046,000원*1명=
18,046,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금(목적)

 : 1,577,000원*1명=
1,577,000

2.운영수당 144 0 144
(성립전_1추)기간제교사대체인력비(목적)

 : 144,000원*1명=
144,000

3.기간제교원법정부담금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)기간제교사4대보험(목적) : 

2,340,000원*1명=
2,340,000

4.[유]유치원방과후과정운영(목

적)
6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)방과후과정운영비(목적) : 

61,000원*10종*10회=
6,100,000

3.늘봄학교운영 90,743 6,600 84,143

1.[초]돌봄교실운영 6,600 6,600 0
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1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]돌봄교실간식비(목적) 4,968 0 4,968

1.교육운영비 4,968 0 4,968
(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*108일*23명=
4,968,000

3.[초]늘봄학교기간제교사인건

비(목적)
29,975 0 29,975

1.기간제교원인건비 26,947 0 26,947
(성립전_1추)기간제교사인건비(목적) : 

14,580,000원*1명=
14,580,000

(성립전_1추)기간제교사인건비(목적) : 

12,367,000원*1명=
12,367,000

2.기간제교원법정부담금 3,028 0 3,028
(성립전_1추)기간제교사4대보험(목적) : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

(성립전_1추)기간제교사4대보험(목적) : 

1,588,000원*1명=
1,588,000

4.[초]돌봄교실환경개선비(목

적)
7,000 0 7,000

1.시설비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)돌봄교실구축공사비(목적) : 

7,000,000원*1실=
7,000,000

5.[초]교육발전특구늘봄교실 시

설보강비(목적)
42,200 0 42,200

1.시설비 36,244 0 36,244
(성립전_1추)돌봄교실리모델링공사 : 

30,005,000원*1실=
30,005,000

(성립전_1추)돌봄교실리모델링전기공사 : 

6,239,000원*1실=
6,239,000

2.비품구입비 5,956 0 5,956
(성립전_1추)돌봄교실비품구입(책상외) : 

3,756,000원*1실=
3,756,000

(성립전_1추)특기적성교육악기구입 : 

200,000원*11종=
2,200,000

2.독서활동 6,818 5,818 1,000

1.독서활동운영 6,818 5,818 1,000

1.[초]도서구입 5,318 5,318 0

1.도서구입비 5,318 5,318 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]교육과정연계독서교육(목

적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서구입 : 25,000원*30명*1

회=
750,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 7,000원*30

명*1회=
210,000

(성립전_1추)학생간식비 : 4,000원*10종*1

회=
40,000

5.교육활동 지원 57,872 34,372 23,500

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0
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1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]각종행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,972 1,972 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]장애이해교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]불법촬영카메라점검(경

상)
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]학교민주시민교육운영(경

상)
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[초]위(wee)클래스운영(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]마음치유생명지침이학교

운영(경상)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 272 272 0

1.[초]학교폭력예방지원 272 272 0

1.교육운영비 272 272 0

3.학생안전교육 300 300 0
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1.[초]안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 23,500 0 23,500

1.연구학교운영 23,500 0 23,500

1.[초]어울림학교운영 23,500 0 23,500

1.교육운영비 21,860 0 21,860
(성립전_1추)[교육과정운영]교과체험활동

 : 850,000원*6학급=
5,100,000

(성립전_1추)[교육과정운영]테마식체험활

동 : 4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_1추)[교육과정운영]한마음체육대

회 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)[창의적체험활동]다체움활동

 : 280,000원*6회=
1,680,000

(성립전_1추)[창의적체험활동]영화캠프운

영및상영회 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)[창의적체험활동]유등연극제

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)[학력증진]영어학습프로그램

비 : 110,000원*28명*1회=
3,080,000

(성립전_1추)[지역사회연계]마을체험학습

 : 2,200,000원*1회=
2,200,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)[사업운영지원]협의회및연수

비 : 150,000원*6회=
900,000

3.비품구입비 740 0 740
(성립전_1추)[교육환경개선]다모임협의회

실조성 : 370,000원*2종*1회=
740,000

4.학습지원실 운영 26,300 26,300 0

1.정보화실운영 26,300 26,300 0

1.[초]학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]스마트칠판보급(경상) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 107,560 105,510 2,050

1.학교기관 운영 57,537 57,326 211

1.부서기본운영 35,782 33,252 2,530

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,382 25,852 2,530

1.일반수용비 8,712 8,712 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 16,500 15,000 1,500 관내외출장여비 : 15,000원*10명*10회= 1,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,530 1,500 1,030 관리실비품구입 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 16,155 18,474 -2,319

1.[유]유치원 운영 6,131 8,450 -2,319

1.일반수용비 2,451 3,450 -999 환경정리용품 : -9,990*10종*10회= -999,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 680 2,000 -1,320 유치원비품구입 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

2.[유]유치원시설장비유지 5,024 5,024 0

1.일반수용비 5,024 5,024 0

3.[유]유치원공공요금및제세공

과금
5,000 5,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

3.행정지원인력운용 5,600 5,600 0

1.[초]청소원인건비 2,000 2,000 0

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 48,323 46,484 1,839

1.학교시설장비유지 48,323 46,484 1,839

1.[초]공공요금및제세공과금 20,359 16,359 4,000

1.전기요금 13,600 9,600 4,000 전기요금 : 400,000원*10월= 4,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,559 5,559 0

2.[초]시설일반관리 23,550 25,711 -2,161

1.일반수용비 21,830 23,991 -2,161 냉난방기청소용역 : 100,000원*4대= 400,000

소규모수선비 : -256,100원*5종*2회= -2,561,000

2.연료비 120 120 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]학교체육시설개방지원금

(경상)
1,054 1,054 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 530 530 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

한인수 2025년 07월 22일 08시 53분 24초 16 전북특별자치도교육청 유등초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 576 1,272 -696

1.예비비 576 1,272 -696

1.예비비 576 1,272 -696

1.[초]예비비 304 1,000 -696

1.예비비 304 1,000 -696 예비비 : -696,000원*1회= -696,000

2.[유]유치원예비비 272 272 0

1.예비비 272 272 0

세출합계 448,093 277,904 170,189
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